
W ydano z jJufel®***
ESbi. Pub!- m- s i  W-wy 0 \ - S-

D Z I E N N I K  O R Z E D O W Y
Ministerstwa Aprowizacji i Handlu

Warszawa, dnia 15 kwietnia 1946 r.

Nr

Poz. 22 
Poz. 23

Poz, 24

Poz. 25

Poz, 26 

Poz, 27 

Poz, 28

Poz. 29 
Poz, 30 
Poz. 31

T r e ś ć :
ZARZĄDZENIA M INISTRA APROW IZACJI I HANDLU:

Z o 2. m ?rca 1946 r’ w spraw ie ustalen ia  e lem en tów  kalkulacji cen

-  . p i ’ ie u S Ł  " “ * *  1 H» 0 1 »  •  J - i .  U .n i  1916 ;,

Odzyskanych w Sp , . » ie p „ „ i , . „ u
z dnia 1 kw ietn ia  1946 r, w ydane w  porozum ieniu z M i n i s t r e m  7 i . - ' m  i i_ ’
m a M inistra A prow izacji i Handlu z dnia 16.III 1946 r o i z? skanych o zm ianie zarządze-
staw  zbóż na Z iem iach O dzyskanych * ' ^ °  pr*m iowaniu w gotów ce obow iązkow ych do-

• =~sr&“ląirsssi sir1-; <**
w ych na teren ie  niektó^ydi ^ t T a t ó w " ' w o N w ^ z ^ ’p Ó z ^ E g o ™ 3” 13 W Ź° tów ce dostaw  obow iązko- 

w anie w w t z ^ a^ ^ 0^ \ ^ yt0W «  ^

INSTRUKCJE MINISTRA APROW IZACJI i HANDLU)

z dnia 30 marca iq %  W 3Pr3W?e ° ^ ! c^ n is  zdolności przem iałow ej m łynów  

WT-..I.W 1 M  p , . a i i  p i .n .p i .y .h  „  . b o . u . t . w c  d „ „ » ,  $ £ £

sfr.

29

30

31

31

32 

32 

32

34
34

r o z . z z

Na podstawie art. 2 pkt. 3 dekretu PKWN 
z dn. 1 /XII. 1944 r. w  przedmiocie podziału  
niektórych resortów, utworzonych ustawa z dn 
1 /VII. 1944 r. (Dz.U.R.P, Nr 14 poz. 73) i wyjaśnia­
jąc przepisy art. 3 pkt. b dekretu Polskiego 
Komitetu W yzwolenia Narodowego z an. 30/X  
1944 r. o zwalczaniu spekulacji i lichwy w o ­
jennej (Dz U R P. Nr 9, poz. 49) zmienionego 
dekretem P. K. W. N. z dn. 20/XI. 1944 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 12 poz. 63) zarządzam:

§ 1. Ustala się następujące elem enty ka lku ­
lacji cen:

a) „cena producenta krajowego", przez k tó ­
rą rozumie się cenę sztywną, płaconą k ra ­
jowem u producentow i bez względu na 
koszt własny produkcji, loco zakład prze­
twórczy bez, opakowania (cena dla olei i 
m argaryny zał. Nr. 1),

b) „cena M inisterstw a Żeglugi i H andlu Za­
granicznego", przez k tórą rozumie się ce­
nę wyznaczoną na artykuły  importowane 
w ram ach dostaw UNRRA i innych (cena 
dla olei i m argaryny zał. Nr. 2),

c) „cena własna", przez k tórą rozumie się 
urzędowo zatwierdzoną przez M inister­
stw o Aprowizacji i H andlu cenę produk­
cji (cena dla olei i m argaryny zał. Nr. 3).

Z arząd zen ie  M in istra  A p ro w iza cji i H a n d lu  
z dnia 12 marca 1946 r. 

w sprawie ustalenia elementów kalkulacji cen.

§ 2. nakłady przy sprzedaży wyprodukow a­
nych artykułów  innym  zakładom dla celów 
przeróbki pobierają „ceny własne".

§ 3. Ceny sprzedaży hurtow ej i detalicznej 
są ustalane osobno i nie są lobjęte niniejszym  
zarządzeniem.

§ 4 . (1) Tworzy się „Fundusz W yrównaw­
czy • przy M inisterstw ie Aprowizacji i Handlu, 
do ktorego przelew a się różnicę między „ceną 
własną", a „ceną producenta kraj,owegb", badź 
„ceną M inisterstw a Żeglugi i H andlu Zagra­
nicznego".

W  Jeżeli „cena własna" przewyższa „cenę 
producenta krajowego", bądź „cenę M inister­
stw a Żeglugi i Handlu Zagranicznego", wów­
czas Fundusz W yrównawczy pokryw a produ­
centowi - przetwórcy lub dystrybutor wi ró ­
żnicę.

(3) Fundusz W yrównawczy wypłaca różnice 
w term inach miesięcznych według sprawozdań, 
składanych d0, 5 każdego miesiąca za miesiąc 
ubiegły przez osoby wymienione w poprzednim 
ustępie (wzór zał. Nr. 4).

(4) Fundusz W yrównawczy przekazuje nad­
wyżki według miesięcznych zestawień (ust. 3) 
Funduszowi Aprowizacyjnemu, względnie w



Poz. 22, 23 — 30 Nr 5

razie niedoboru otrzym uje odpowiednie dopła­
ty  od tegoż Funduszu ApKowizacyjnego.

§ 5. P rodukty  uboczne (makuchy, kwasy 
tłuszczowe, fusy tp.) stanowią własność M ini­
sterstw a A prowizacji i Handlu, m uszą byc 
sprzedaw ane zgodnie z dyspozycjami i po ce­
nach wyznaczonych przez M inisterstw o Apro­
wizacji i Handlu, a sumy osiągnięte ze sprzeda­
ży odprowadzone doi Funduszu W yrów naw ­
czego. .

§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem
ogłoszenia.

M inister Aprowizacji i Handlu:
(— ) Dr J. Sztachelski

Z ałączn ik  Nr 2 do za rz ąd z en ia  
M in is t ra  A prow izac j i  i H an d lu  
z  d n ia  12,111. 1946 r,

C e n a  M in is te r s tw a  Żeglugi i H a n d lu  Z agran icznego

d la  olei  i m argaryny .

A rty k u ł C e n a  za  1 kg w zło tych

Ole j  su row y 
„ ra f in o w an y  

M arg ary n a  .

..........................................  26,—
..........................................  3 4 , -
..........................................  41,35

Z ałączn ik  Nr 3 do z a rz ąd z en ia  
M in is t ra  A p ro w izac j i  i H a n d lu  
z d n ia  12,111. 1946 r,

C e n a  w ła sn a  d la  o le i  i m argaryny ,

A r tyku ł C e n a  za 1 kg  w zło tych

su row y  i ra f in o w an y

Z a łąc z n ik  Nr 1 do z a rz ąd z en ia  
M in is t ra  A p ro w izac j i  i H an d lu  
z d n ia  12,111, 1946 r,

C en a  p ro d u c en ta  k ra jow ego  d la  o le i  i m argaryny .

A r tyku ł C e n a  za  1 kg w zło tych

Ole j  surow y 
,, r a f in o w an y  

M a rg ary n a  .

26,— 
34 — 
41,35

Olej z z ia rn  p a lm o w y ch  . . .
,, a r ach id o w y  , , , .
,, s o j a .....................................................
„ r z e p a k o w y  . . . .
„ l n i a n y ..........................................
„ m a k o w y ..........................................
„ gorczyczny ..........................................

M arg ary n a  z t ra n u  i ra finow anego  
o le ju  rzep a k o w e g o  .

14.05
14,80
47,40
20,35
22,90
20,15
29,10

30,10
30,95
69,20
37,45
40,50
37,25
47,70

31,50

Z e s t a w i e n i e  r o z r a  
olejarni............................................................

c h u n k o w e
Z ałączn ik  Nr 4 do z a rz ąd z en ia  
M in is t ra  A p ro w iz ac j i  i H an d lu  
z d n ia  12.111. 1946 r.

D yspozyc ja  r. zw o ln ie n ia A rtyku ł

Ilość 
s p r z e d a ­

na  
w kg

C ena  
p o b ra n a  

w zł
za  1 kg

C ena  
w ła sn a  

w  zl 
za  1 kg

K w o ta
p o b ran a
( 3 X 4 )

Kw ota
n a le żn a
( 3 X 5 )

N a d ­
w y żk a

N ie ­
do b ó r

1 2 3 4 5 6 7 8 9

P ro d u k t  g łówny 

P ro d u k t  uboczny

Sa ldo  ............................................................................... s ło w n ie .......................................................................................................................................................
P rz e k az an o  n a  kon to  F u n d u szu  W y ró w n aw cz eg o  ....... ..................... .......................................................................................................................
W y stąp iono  o p o k ry c ie  z Funduszu  W y ró w n aw cz eg o  p ism em  z d n ia  ................................................. ............................................................
U W A G I:  1) P rz y  zes ta w ien iu  d la  p ro d u k tó w  ubo czn y ch  w y p e łn ia  się  ru b ry k ę  o z n aczo n ą  l i t e r ą  x,

2) P rzy  sp rzedaży  w y p ro d u k o w a n y c h  a r ty k u łó w  in n y m  z ak ład o m  d la  ce ló w  p rz e ró b k i  c e n a  w y m ien io n a  
w  ru b ry ce  4 =  ru b ry ce  5,

Poz. 23
Zarządzenie Ministra Aprowizacji i Handlu  

z dnia 9 kwietnia 1946 r.
uzupełnieniu zarządzenia M inistra Aprowizacji i H andlu z dnia 12.111 1946 r. w  spraw ie

ustalenia elem entów kalkulacji cen.
1) Uzupełnia się zarządzenie M inistra A pro­

wizacji i H andlu z dnia 12.111 1946 r. w spraw ie 
ustalania elem entów kalkulacji cen (Dz. U. M.
A. i H. N r 5 poz. 22) przez dodanie załącznika 
N r 5, dotyczącego rozrachunku z ty tu łu  cen za 
ryby  solone.

Z e s t a w i e n i e  r o z r a c h u n k o w e  
n a  r y b y  s o l o n e  

firm y.......................................................................................................................

2) Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie 
z dniem  ogłoszenia.

M inister Aprowizacji i Handlu:
w-z (— ) A. Jaroszewicz 

Podsekretarz S tanu
Z ałączn ik  Nr 5 do z a rz ą d z e n ia  M in i ­
s tra  Apr.  i H an d lu  z d n ia  12.111. 1946.

za m iesią c  

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Nr
dyspozycji
z w o ln ie n ia

A r t y k u ł y

Il
oś

ć 
sp

rz
e­

da
na

 
w 

kg

Ce
na

 
po

br
a­

na 
w 

zł 
za 

1 
kg 

(h
ur

t)

Ce
na

 
w

ła
sn

a 
za

tw
ie

rd
ź,

 
pr

ze
z 

M
in

. 
A

pr
. 

i 
H

,

D
at

a 
i 

N
r 

pi
sm

a 
za

­
tw

ie
rd

za
ją

­
ce

go
 

ce
nę

K
w

ot
a

po
br

an
a

K
w

ot
a

na
le

żn
a

N
ie

do
bó

r

S a l d o ...........................s łow nie ............................... ............................. ..................................
W y s tąp io n o  o p o k ry c ie  z F u n d u szu  W y ró w n aw cz eg o  p ism em  z dn ia



Nr 5 —  31  — Poz. 23, 24, 25

POUCZENIE

W rubryce 1 w pisuje się Nr dyspozycji zw olnienia,
2 „ „ odpow iedni artykuł np. śledz ie , dorsze, m akrele  i t,p,
3 „ „ ilość sprzedaną,
4 „ „ cenę ustaloną rozporządzeniem  P rezesa  Rady M inistrów  z dnia 28,111.1945 r.,
5 „ „ cenę w łasną zatw ierdzoną przez Min. A prow izacji i H andlu,
6 „ „ dątę  i Nr pism a zatw ierdzającego cenę w pisyw aną w rubryce 5,
7 „ „ kw oty pobrane w ynikłe z w ym nożenia ilości podanej w rubryce 3 przez cenę w rubryce 4,
8 „ „ kw oty należne  w ynikłe z w ym nożenia ilości podanej w rubryce 3 przez cenę podaną w rubryce 5,
9 w ykazuje się niedobór zaistniały z różnicy m iędzy ceną ustaloną przez M inisterstw o a ceną podaną 

w R ozporządzeniu P rezesa Rady M inistrów  z dnia 28.111,1945 r,

Poz. 24
Zarządzenie M inistra Aprowizacji i Handlu  

z dnia 16 marca 1946 r.
w ydane w porozum ieniu z M inistrem  Ziem Odzyskanych w  spraw ie prem iow ania w gotówce 

obowiązkowych dostaw  zbóż na Ziemiach Odzyskanych.

Na podstawie art. 66 ustaw y z dnia 30 m arca 
1939 r. o powszechnym obowiązku świadczeń 
rzeczowych (Dz. U. R. P. Nr. 30, poz. 200) oraz 
§ 7 rozporządzenia Prezesa Rady M inistrów  z 
dnia 11 stycznia 1946 r. o obowiązkowych do­
staw ach żyta, pszenicy, nasion oleistych, zie­
m niaków, siana, słomy na rok  gospodarczy 1945- 
46 na Ziemiach Odzyskanych (Dz. św . Rzecz.
Nr. 2, poz. 3) zarządzam:

§ I-
Premiuje się w gotówce obowiązkowe do­

staw y zboża (żyto, pszenica) przekraczające 
50 proc. w ym iaru  łącznego, a dokonane przez 
rolników  do dnia 1 kw ietnia 1946 r. na terenach 
wym ienionych w  § 1 rozporządzenia Prezesa 
Rady M inistrów z dnia 1- stycznia 1946 r. (Dz.
Św. Rzecz. Nr. 2 poz. 3).

§ 2 .
1. Prem ia wynosi za każdy kg dostarczonego 

zboża, przekraczający 50 proc. łącznego w ym ia­
ru  dla:

a) żyta zł 1.60
b) pszenicy zł 1.90.

2. Dostarczone ilości jęczmienia lub owsa 
przelicza się na żyto w edług równoważników 
zamiennych, ustalonych zarządzeniem  M inistra 
Aprowizacji i H andlu z dnia 27 lipca 1945 r. o 
w arunkach zamiany i równoważnikach zam ien­
nych płodów rolnych (Dz. Św. Rzecz. Nr. 18, 
poz. 47) uzupełnionym  zarządzeniem M inistra 
Aprowizacji i H andlu z dnia 19 lutego 1946 r.
(Dz. Św. Rzecz. Nr. 3 poz. 12).

§ 3.
Prem ie powyższe dotyczą wyłącznie dostaw 

dokonanych przez rolników, prowadzących go­
spodarstw a indywidualne.

Poz. 25
Zarządzenie Ministra Aprowizacji i Handlu 

z dnia 1 kwietnia 1946  r,
w ydane w porozum ieniu z M inistrem  Ziem Odzyskanych o zmianie zarządzenia M inistra A pro­
wizacji i H andlu z dnia 16.111 1946 r. o, prem iow aniu w gotówce obowiązkowych dostaw zbóż

na Ziemiach Odzyskanych.

§ 4.
Prem ie w ypłacają te spółdzielnie rolniczo- 

handlowe lub oddziały „Społem“, do których 
rolnik dostawił zboże.

§ 5.
Starostw a (referaty  aprowizacji i handlu) do­

starczą organizacjom skupu zestawienia indy­
widualnych nakazów dostaw z zaznaczeniem 
wysokości wym iaru.

Organizacje skupu, wypłacające prem ie ro l­
nikom, obowiązane są do prowadzenia indyw i­
dualnych ewidencji dcstaw i dokonanych w y­
p łat premii.

§ 6.
Zboża dostarczane muszą:
a) odpowiadać w arunkom  technicznym  od­

bioru ustalonym  w § 16 rozporządzenia Mi­
n istra  Aprowizacji i H andlu z dnia 31 
m arca 1945 r. o obowiązku świadczeń rze­
czowych zbóż, ziemniaków itp. (Dz. Św. 
Rzecz. Nr. 9 poz. 28)

b) być dostarczone do spółdzielni lub punktu  
zsypu, niezależnie od ich odległości od 
stacji kolejowych.

§ 7-
Dla sfinansowania akcji prem ii gotówkowych 

Skarb Państw a postaw i doi dyspozycji M inistra 
Aprowiacji i H andlu kw otę 60.000.000 zł z ra ­
chunku Funduszu Aprowizacyjnego.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia.

M inister Aprowizacji i Handlu:
(— ) Dr.  J. Sz tachelsk i

Na podstaw ie art. 66 ustaw y z dnia 30.111 
1939 r. o powszechnym obowiązku świadczeń 
rzeczowych (Dz. U. R. P. Nr. 30, poz. 200) oraz 
na  podstaw ie § 7 rozporządzenia Prezesa Rady 
M inistrów  z dnia 11.1 1946 r. o  obowiązkowych

dostawach żyta, pszenicy, nasion oleistych, zie­
mniaków, siana, słomy na rok gospodarczy 
1945-46 na Ziemiach Odzyskanych (Dz. Św. 
Rzecz. Nr 2, poz, 3) zarządza się, cio. następuje: 

1. § 1 zarządzenia M inistra Aprowizacji



Poz. 25, 26, 27, 28 — 32 — Nr 5

1 H andlu  z dnia 16.III  1946 r. w  spraw ie  p rem io ­
w an ia  w  gotów ce obow iązkow ych dostaw  zbóż 
n a  Z iem iach  O dzyskanych (Dz. Św. Rzecz. Nr.
2 poz. 3) o trzym uje  b rzm ien ie następu jące:

§ I-
P rem iu je  się w  gotów ce obow iązkow e do­

s taw y  zbóż (żytc;, pszenica), p rzekracza jące  50 
proc. w y m iaru  łącznego, a dokonane przez ro l­
n ików  do dn ia  15.V 1946 r. na te ren ach  w ym ie­

n ionych  w  § 1 rozporządzenia P rezesa  R ady M i­
n is tró w  z d n ia  11.1 1946 r. (Dz. Świad. Rzecz 
N r. 2, pbz. 3).

2. Z arządzenie n in ie jsze  w chodzi w  życie z 
dniem  ogłoszenia z m ocą obow iązującą od dn ia  
1 k w ie tn ia  1946 r.

M in iste r A prow izacji i H andlu:
w -z  (— ) A. Jaroszewicz  

P o d sek re ta rz  S tan u

Poz. 26
Zarządzenie Ministra Aprowizacji i Handlu 

z  dnia 28 marca 1946 r.
o zm ianie zarządzenia M in istra  A prow izacji i H an d lu  z dnia 15 styczn ia 1946 r. 
ow am u w go owce rnbowiw7.kpiwvr.Vi dostaw  zw ierzą t rzeźnych  w  ro k u  g'o spod. 1945-46.o p rem iow an iu  w gotów ce obow iązkow ych

N a podstaw ie art. 1, 3 p. 2, 46, 49, 65 i 66 ustaw y  
z dn ia 30 m arca  ̂  1939 r. o pow szechnym  obo­
w iązku  św iadczeń rzeczow ych (Dz. U. R. P. Nr. 
30 poz. 200) oraz n a  podstaw ie  §§ 4 i 7 rozpo­
rządzen ia  P rezesa  R ady M in istrów  z dn ia  20 
w rześn ia  1945 r. o obow iązku dostaw  zw ierzą t 
izeznycn  d la P ań stw a  w  ro k u  gcspodarczym  
1945-46 (Dz. św . Rzecz. N r 21 p 0z. 59) zarządza 
się, a j  następu je :

1. § 1 zarządzenia M in istra  A prow izacji
i H and lu  z dniia 25 styczn ia 1946 r. o p rem io w a­
n iu  w  gotów ce obow iązkow ych dostaw  zw ie­
rz ą t rzeźnych  w roku  gospodarczym  1945-46

(Dz. Św. Rzecz. Nr. 2 poz. 5) o trzy m u je  b rzm ie­
n ie  następu jące:

§ 1.
D ostaw y zw ierzą t rzeźnych  (byd ła rogatego, 

n ierogacizny, oraz d rob iu  i n ierogacizny  p rz y j­
m ow anych  w zam ian za bydło rogate) p rem iu je  
się w  gotów ce do  dn ia  15 m aja  1946 r.

2. Z arządzenie n in iejsze w chodzi w  życie z 
dn iem  ogłoszenia z m ocą obow iązującą od. dn ia  
28 m arca 1946 r.

M in iste r A prow izacji i H andlu :
w -z (— ) A. Jaroszewicz 

P o d sek re ta rz  S tan u

Poz. 27
Zarządzenie Ministra Aprowizacji i H andlu  

z dnia 31 marca 1946 r.
spi a u ic- p rzed łużen ia  te rm in u  p rem iow an ia  w  gotów ce cLcistaw obow iązkow ych 

n iek tó rych  pow iatów  w ojew ództw a poznańskiego.
n a  te ren ie

Z uw agi n a  to, iż na te ren ie  w ojew ództw a 
poznańskiego n a  sk u tek  pow odzi w iosennej do­
s taw y  zboz n ie m ogły n astąp ić  w te rm in ie  do 
d n ia  31 m arca  rb., n a  podstaw ie  a rt. 3 pk t. 2 u s ta ­
w y z dn ia 30 m arca  1939 r. o pow szechnym  
obow iązku św iadczeń rzeczow ych (Dz. U. R. P. 
N r 30, poz. 200) oraz § 12 pkt. 6 rozporządzenia 
P rezesa  R ady M in istrów  z dnia 30 m arca 1945 r.
0 obow iązku św iadczeń rzeczow ych na rok  go­
spodarczy 1945-46 (Dz. Św. Rzecz. N r 9 poz. 27
1 N r 19 poz. 50) zarządza się co następu je :

§ 1. P rzed łuża się te rm in  p rem iow ania  zbóż, 
n a  w a ru n k ach  przew idzianych  w  zarządzeniu

M in istra  A prow izacji i H and lu  z dn ia 11 lu te ­
go 1946 r. (Dz. Św. Rzecz. N r 5 poz. 19) na  te ­
ren ie  w ojew ództw a poznańskiego, w  pow iatach  
d o tk n ię ty ch  pow odzią w iosenną, do dn ia  1 m a­
ja  1946 r.

§ 2. Z arządzenie n in iejsze w chodzi w  życie 
z dn iem  ogłoszenia z m ocą obow iązującą od 
d n ia  31 m arca 1946 r.

M in iste r A prow izacji i H andlu :

w-z (— ) A. Jaroszewicz 
P od sek re ta rz  S tanu

Poz. 28
Zarządzenie Ministra Aprowizacji i Handlu 

z dnia 13 marca 1946 r.
w sprawie sposobu rozporządzania, rozrachunku i kontroli kredytów na premiowanie w gotóv ce  

obowiązkowych dostaw ziemniaków w sezonie wiosennym roku 1946.
N a podstaw ie a rt. 3 pk t. 2 u staw y  z dn ia  30 

m arca  1939 ro k u  o pow szechnym  [obowiązku 
św iadczeń rzeczow ych (Dz. U. R. P. N r. 30 
poz. 200), §§ 11 i 14 rozporządzen ia-P rezesa R a­
dy M in istrów  z d n ia  30 m arca 1945 r. o obow iąz­
k u  św iadczeń rzeczow ych na ro k  gospodarczy 
1945-46 (Dz. Świad. Rzecz. Nr. 9, poz. 27) oraz 
w  izwiązku z § 4 zarządzenia M in istra  A prow i­
zacji i H an d lu  z dn ia  27 lu tego  1946 r. w y d an e­
go w  porozum ieniu  z M in istrem  S k arb u  w  spra-

w ic p rem iow ania  w  gotów ce obowiązkowych, 
dostaw  ziem niaków , zarządza się co następu je :

§ 1. P rem ie  pieniężne, należne za ziem niaki 
dostarczone w  czasie od 15 m arca 1946 r. do 15 
m aja  1946 r., ro ln icy  m ogą pobierać w yłącznie 
w  ty ch  spółdzielniach, k tó re  w ystaw iły  odnoś­
ne pośw iadczenia dostaw y.

W ypłatę p rem ii za ziem niaki dostarczone do 
gorzeln i (p u n k ty  zsypu) spółdzielnie w inny  
Zorganizować na m iejscu  w  gorzelniach.



Nr 5_______________  _

§ 2. Prem ie za ziemniaki przeznaczone na 
wyżywienie reglam entowane, mogą być w y­
płacone z sum wyasygnowanych na ten cel 
przez Fundusz Aprowizacyjny, zaś prem ie za 
ziem niaki przeznaczone dla gorzelni — wyłącz­
nie z sum wyasygnowanych na ten cel przez 
Państw ow y Monopol Spirytusowy.

§ 3. Prem ie należy wypłacać rolnikom  je ­
dnocześnie z zapłatą ceny za ziemniaki.

§ 4. „Spcłem “ Związek Gospodarczy Spół­
dzielni R. P. ,obawiązany jest w porozum ieniu z 
Funduszem  Aprowizacyjnym  i P a ń s tw o w y m  
Monopolem Spirytusowym , zaopatrzyć placów­
ki, wypłacające prem ie w  potrzebną na ten cel 
gotówkę, w  ram ach kredytów  przeznaczonych 
na premiowanie.

§ 5. P rzy  wypłacie prem ii spółdzielnia opa­
tru je  odnośne poświadczenia dostawy wzm ian­
ką o wypłacie prem ii z podaniem wypłaconej 
sumy oraz daty wypłaty.

§ 6. O trzym ując prem ię pieniężną, rolnik 
podpisuje pokwitowanie, w którym  należy w y­
mienić ilość dostarczonych ziemniaków, sumę

33 - Poz. 28

wypłaooną, ty tu ł premii, oraz num ery cdn-ś- 
nych poświadczeń dostawy.

§ 7. Do dnia 5 każdego miesiąca spółdziel­
nie wypłacające prem ie obowiązane są składać 
właściwemu bkręgowi wojewódzkiemu „Spcr 
em Zw. Gosp. Spółdzielni R. P. raporty o wv-

(Wzór Nr™)1 ^  mi6SiąC kaIendarzowy-

. § 8' ,Dlcf dnia 10 każdego miesiąca okręgi wo­
jewódzkie  ̂ „Społem" Związku Gospodarczego 
Spółdzielni R. P. składać będą M inisterstwu 
Apowizacji i Handlu, D epartam ent świadczeń 
Rzeczowych, raporty  © wypłacie prem ii za ubie- 
^ '-" i ™iesi4c kalendarzow y na terenie wo je­
wództwa (wzór Nr. 2) przesyłając jednocześnie 
odpis raportu  do C entrali „Społem“.

§ 9. Instrukcja niniejsza wchodzi w życie 
z dniem 13 m arca 1946 r.

M inister Aprowizacji i Handlu:

w ~& (— ) A. Jaroszewicz 

Podsekretarz Stanu

W ojewództwo

Powiat .......................

N azw a firmowa Spółdzie ln i

WZÓR Nr 1.

M iejscowość i data

Do

,,S  P O Ł E M “ ZWIĄZKU GOSPODARCZEGO  
SPÓŁDZIELNI R. P.

Okręg wojewódzki

R aport o wypłacie prem ii pieniężnych za dostawy ziem niaków 
za czas od do 1946 r

A. Ilość z iemniaków dostarczonych w okresie sprawozdawczym:

a. na w yżyw ien ie  reglamentowane , .
..............................................................................................................  kg.

b. dla gorzelni .......................
' ' ....................................................................................................................................  kg -

Razem . . .
-        Ig-

B. W ypłacono tytułem premii w okresie sprawozdawczym:

a. za z iemniaki na w yżyw ien ie  regla­

mentowane .............................
..........................................................................................................  zł

b. za ziemniaki dla gorzelni . . . .
' ............................................................................................................. zł

Razem . , , .......................................................   .. zł

Niniejszym poświadczamy zgodność powyższych danych z dokumentami i księgami or z 
przyjmujemy osobistą odpowiedzialność za ich prawdziwość.

P O D P I S Y :

POUCZENIE: 1) W raportach składanych za czas po dniu 15 maja 1946 r. nie wypełnia  si? rubryki A, gdyż ziemniaki
dostarczone po tej dacie nie podlegają premiowaniu.

2) W rubryce B wykazyw ać należy sumy wypłacone tytułem premii w okresie sprawozdawczym bez
względu na to czy przypadają one na ziemniaki dostarczone w okresie sprawozdawczym, czy  na
ziemniaki dostarczone w  okresie wcześniejszym ,



Poz. 28. 29, 30 — 34 — Nr 5

„ S P O Ł E M ”
Z W I Ą Z E K  G O S P O D A R C Z Y  

S P Ó Ł D Z I E L N I  R.  P.

Okręg Wojewódzki w ...............................

WZÓR Nr 2.
Miejscowość i data

Do
MINISTERSTWA APROWIZACJI I HANDLU 

Departam ent Św iadczeń Rzeczowych

w W a r s z a w i e

Raport o wypłacie premii pieniężnych za dostawy ziemniaków w województwie ...........................

za czas od d o ....................................................1946 r.

P O W I A T

A, Ilość ziemniaków dostarczonych 
w okresie sprawozdawczym:

B. Wypłacono tytułem premii 
w okresie sprawozdawczym:

a) na wyży­
wienie regla­
mentowane 

kg

b) dla go­
rzelni

kg
c) razem 

kg

a) za ziem­
niaki na wy­
żywienie re ­

glamento­
wane 

zł

b) za ziem­
niaki dla  
gorzelni 

zł

c) razem 
zł

O g ó ł e m

POUCZENIE: 1) W raportach składanych za czas po dniu 15 maja 1945 r, nie wypełnia się rubryki A, gdyż ziemniaki
dostarczone po tej dacie nie podlegają premiowaniu,

2) W rubryce B wykazywać należy sumy wypłacone tytułem premii w okresie sprawozdawczym bez 
względu na to, czy przypadają  one za ziemniaki dostarczone w okresie sprawozdawczym, czy też za 
ziemniaki dostarczone w okresie wcześniejszym.

Poz. 29
Instrukcja Ministra Aprowizacji i Handlu  

z dnia 28 marca 1946 r. 
w sprawie obliczania zdolności przemiałowej młynów.

Na podstawie art. 10 i wyjaśniając art. 3 ust. 
1 p. 13 ustawy z dnia 3 stycznia 1946 r. o prze­
jęciu na własność Państwa podstawowych ga­
łęzi gospodarki narodowej (Dz. U. R. P. Nr. 3 
poz. 17) polecam przy określaniu zdolności prze­
miałowej (technicznej) młynów kierować się 
następującymi zasadami:

1) Zdolność przemiałową ustala się na pod­
stawie długości walców lub średnicy ka­
mieni młyńskich, biorąc za podstawę, iż 
na 1 cm. bieżący walca wypada przemiał 
40 kg., a na 1 cm. średnicy kamienia młyń­
skiego 27,6 kg. na 24 godziny;

2) dla perlaków zdolność przemiałową usta­
la się w zależności od wielkości:

Nr. 1 — 5 t. na 24 godziny
Nr. 2 — 8 t. „ „
Nr. 3 — 10 t. „ „

3) Przy określeniu zdolności przemiałowej 
należy brać pod uwagę stopień zużycia, 
stan techniczny itp. walców oraz kamieni.

4) Instrukcja niniejsza wchodzi w życie z 
dniem ogłoszenia.

za Ministra Aprowizacji i Handlu:
(—) Dr. Cz. Nowiński

Poz. 30
Instrukcja Ministra Aprowizacji i Handlu  

z dnia 30 marca 1946 r. 
w sprawie obliczania zdolności produkcyjnej (technicznej) browarów.

Na podstawie art. 10 i wyjaśniając art. 3 ust. 
1 p. 11 ustawy z dn. 3.1 1946 r. o przejęciu na 
własność Państwa podstawowych gałęzi gospo­
darki narodowej (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 17) 
przy określaniu zdolności produkcyjnej browa­
rów należy kierować się następującymi zasa­
dami:

1. Przy obliczaniu zdolności produkcyjnej

(technicznej) browarów, należy brać pod uwa­
gę dwa zasadnicze kolejne działy produkcji:

a) fermentowania
b) leżakowania piwa.

2. Wydajność roczną fermentacji należy obli­
czać według pojemności ogólnej wszystkich na­
czyń fermentacyjnych (kadzi i zbiorników fer-



— 35 — Poz. 30, 31

m entacyjnych), pomniejszonej o 10 proc. (nie­
dopełnienie ze względu na proces pienienia w 
czasie ferm entacji) i pomnożonej przez 36.

Zanik w  piwie pomiędzy ferm entacją a le­
żakowaniem  piw a należy przyjąć na 6 proc.

3. W ydajność roczną piw nicy leżakowej na­
leży obliczać w edług ogólnej pojemności w szyst­
kich beczek składowych lub tanków znajdują­
cych się w  piwnicy leżakowej.

Powyżej wskazaną pojemność należy pomno­
żyć przez 48 (wielokrotność napełnienia w cią­
gu roku).

Zaniki w tej fazie produkcji określają się

przeciętnie na 4 proc., względnie bierze się pod 
uwagę zanik urzędcwo stw ierdzony w danym  
browarze w  ciągu ostatniego roku.

4. W razie rozbieżności w ilościach w dziale 
ferm entacji i w  dziale leżakowania piwa, należy 
przyjąć za podstawę do obliczenia zdolności 
produkcyjnej brow aru mniejszą ilość.

5. Instrukcja niniejsza wchodzi w życie z 
dniem  ogłoszenia.

za M inistra Aprowizacji i Handlu:

(— ) Dr. Cz. Nowiński

Poz. 31
Instrukcja Ministra Aprowizacji i Handlu

z dnia 3 kwietnia 1946 r.
wydana w porozumieniu z Ministrem Ziem Odzyskanych w sprawie sposobu obliczania, wypłaty 

i kontroli premii pieniężnych za obowiązkowe dostawy zbóż na terenie Ziem Odzyskanych.

Na podstawie a rt 66 ustaw y z dnia 30 marca 
1939 r. o powszechnym obowiązku świadczeń 
rzeczowych (Dz. U. R. P. Nr 30 poz. 200), § 7 
rozporządzenia prezesa Rady M inistrów z dnia 
11 stycznia 1946 r. a  obowiązkowych dostawach 
żyta, pszenicy, nasion oleistych, ziemniaków, 
siana i słotny na rok gospodarczy 1945-46 na Zie­
m iach Odzyskanych (Dz. Św. Rzecz. Nr 2 poz. 3 
oraz W związku z zarządzeniem M inistra A pro­
wizacji i H andlu z dnia 16 m arca 1946 r. w  spra­
wie prem iow ania w gotówce obowiązkowych 
dostaw zbóż na terenie Ziem Odzyskanych, 
zmienionego zarządzeniem z dn. 1 kw ietnia 
1946 r., zarządzam oo następuje:

§ 1. Rolnicy upraw nieni do prem ii m ają obo­
wiązek przedstawić spółdzielni, wypłacającej 
premie, odnośne dowiody, a mianowicie: nakazy 
dostaw obowiązkowych zboża na rok gospodar­
czy 1945-46 (w ym iar), oraz poświadczenia do­
staw y.

§ 2. Na podstawie powyższych dowodów spół­
dzielnie będą obliczać i wypłacać należne p re ­
mie.

§ 3. Jeżeli rolnik dostarczył na świadczenia 
rzeczowe żyto i pszenicę, to na połowę w ym iaru 
łącznego nie podlegającego prem iow aniu (§ 1 
powołanego wyżej zarządzenia z dnia 16 m arca 
1946 r.) zaliczyć należy przede wszystkim  żyto.

Przykłady: 1. W ymiar wynosił 400 kg zboża. 
Rolnik dostarczył 180 kg. żyta i 120 kg. pszeni­
cy. 200 kg. zboża (50 proc. wym iaru) nie podle­
ga prem iowaniu. Na te 200 kg. zaliczono 180 kg. 
żyta i 20 kg. pszenicy. Rolnik otrzym a zatym 
prem ie za 100 kg. pszenicy.

2. Przy wymiarze, jak  w  poprzednim przykła­
dzie, rolnik dostarczył 230 kg. żyta i 100 kg. 
pszenicy. Na 200 kg. nie podlegające prem iow a­
niu zaliczono takąże ilość żyta.

Rolnik otrzym a zatym  prem ię za 30 kg. żyta 
i 100 kg. pszenicy.

§ 4. W ypłata następuje po podpisaniu przez 
uprawnionego kw itu (wzór Nr. 1). K w ity m u­
szą być zaopatrzone num eram i bieżącymi. K w i­
ty  wypisuje się w  trzech egzemplarzach, z k tó­
rych  jeden otrzym uje rolnik, drugi — kasa w y­
płacającej spółdzielni, trzeci zaś pozostaje w 
kwitariuszu.

§ 5. W celu ewidencji i kontroli, spółdzielnie 
wypłacające prem ie założą dla każdego zgła­
szającego się rolnika indyw idualną kartę  kon­
trolną w ypłat prem ii (wzór Nr. 2).

K arty  kontrolne należy przechowywać zgru­
powane wg. gmin (gnornad).

§ 6. Spółdzielnie wypłacające prem ie złożą do 
dnia 15 czerwca 1946 r. w łaściwem u okręgowi 
wojewódzkiemu „Społem" sprawozdanie z ak­
cji prem iowania pieniężnego ułożone wg. gmin.

Do dnia 30 czerwca 1946 r. okręgi wojewódz­
kie „Społem" złożą takież zestawienia ułożone 
wg. powiatów, M inisterstw u Aprowizacji i H an­
dlu oraz Centrali „Społem" Zw. Gcsp. Spół­
dzielni R. P.

Do dnia 15 lipca 1946 r. „Społem" Zw. Gosp. 
Sp. R. P. złoży M inisterstw u Aprowizacji i H an­
dlu sprawozdanie ostateczne ułożone wg. w oje­
wództw (okręgów adm inistracyjnych).

W szystkie wyżej wym ienione sprawozdania 
należy sporządzić wg. załączonego wzoru Nr. 3.

§ 7. „Społem" Zw. Gosp. Sp. R. P. zobowiąza­
ny jest zapewnić rolnikom  w ypłatę prem ii za 
w ykonane i wykonać się m ające dostawy zbóż 
do 15 maja 1946 r. w ram ach świadczeń rzeczo­
wych 1945-46 r. w  sposób i w  granicach okre­
ślonych wyżej powołanym  zarządzeniem M ini­
stra  Aprowizacji i H andlu z dnia 16 m arca 1946 
r„ oraz niniejszą instrukcją.

§ 8. „Społem" Zw. Gcisp. Sp. R. P. obowiązany 
jest dokonać repartycji k redy tu  zaliczkowego 
między zainteresowane w prem iow aniu spół­
dzielnie.

§ 9. Uruchomiony k redy t może być przez 
„Społem" wyłącznie zużyty na cele prem iow a­
nia dostaw zbóż W roku gospodarczym 1945-46 
uskutecznionych doi dnia 15 m aja 1946 r. na Zie­
miach Odzyskanych.

§ 10. Instrukcja niniejsza wchodzi w życie z 
dniem  3 kw ietnia 1946 r.

M inister Aprowizacji i Handlu:

w-z (— ) A. Jaroszewicz 
Podsekretarz S tanu



Poz. 31 36  —

N r  5

„ S P O Ł E  M “
Z W I Ą Z E K  G O S P O D A R C Z Y  
SPÓ Ł D Z IEL N I R, P. W W A R SZ A W IE  

O d d z ia ł
S p ó łd z ie ln ia  R o ln iczo-H andlow a

W zór Nr 1,

W o jew ó d z tw o

Pow ia t

G m ina

G rom ada

K
O byw atel(ka)

w i t  p r e m i o w y  Nr .
zam, W

o trzy m ał  w d n ia  „z ła ła j .zy m  p ^ m ł ó z a  ^

b) kg. p szen icy

R a z e m

zł

słownie  z ło tych

(podpis w ys taw ia jącego)

W yżej w y m ien io n ą  k w o tę  o trzym ałem :
s tem p e l  Spółdz ie ln i

N ie p o t r z e b n e
skreślić . (miejscowość i da ta)

..1946 r.

N azw a  f irm ow a spó łdz ie ln i

Karta kontrolna wypłat premii 
za obowiązkowe dostawy zboża

- Dostawy usku teczn ione  p rz ed  16,5.46 r.

(podpis  kas jera)  

(podpis dostawcy)

G m in a ..............
G rom ada
N azw isko  i imię  ro ln ik a

W zór Nr 2,

N r  p o św ia d ­
c zen ia  dos ta ­

wy
D ata

d ostaw y

D o s t a r c z o n a  i l o ś

Żyta P szen icy
kg

Razem
kg

R a z e m :
N ie  pod leg a  p re m io w a n iu

Pozosta je  do p re m io w a n ia

W y m ia r  kg
Ilość n iep o d le g a jąc a  premiowaniu(50°/)

w y m ia ru .................. kg

N a l e ż n e  p r e m i e

Za żyto 
zł

Za pszen icę  
zł

R azem
zł

-

"ca

ca
Q  is

•CIO

J! s
s.2  

•* B

N r p o św ia d ­ Data
dostaw y

D o s t a r c z o n a i l o ś ć N a l e ż n e  p r e m i e >> 3
c z e n ia  dosta-  

wy , Żyta
kg

Pszen icy
kg

R azem
kg

Za żyto 
zł

Za pszen icę  
zł

Razem
zł D

at
a

w
yp

ła
t

1  °  v s  °  
§ ^  u u wź  S, £

.

PO UC ZEN IE: Do części ka r ty  k on tre lne j  w p isu je  się  d o s ta w y  u sk u te cz n io n e  przez  ro ln ik a  dn rt, r  ■
^ łttłłr . P.O.otrzymaniu p t.rw zzyi , S 1  C S V A )

to d ostaw y  te  w p isu je  s ię  do II częśc i  k a r ty  kon tro lne j ,

N azw a  f irm ow a ins ty tuc j i  
sk ła d a jąc e j  sp ra w o z d an ie W zó r  N r  3.

Sprawozdanie z akcji pieniężnego premiowania obowiązkowych
r l  A o t u ł i T  r > k  A  ^  ~ ł ----------  • i  i  -  J

L. p.
N a zw a  gm iny po ­
w ia tu  lub w o je ­

w ó d z tw a  (okręgu 
adm inis tracy jnego)

W y m ia r  
us ta lony  

w  k w in ta ­
lach

Dostarczono 
do dn, 15,5.46 P rem io w an o W y p łaco n o  ty tu łem  

p rem ii
Żyto 

w  kwin t .
P sz e n ic a  
w  kw in t .

Żyto 
w  k w in t .

P sze n ica  
w kwint.

Za żyto 
zł

Za pszen icę  
zł

R a z i

P o św iad czam y  zgodność p o w yższych  d a n y ch  z d o k u m e n ta m i  i k s ięgam i,
 ............    1946 r,
—  m ie jscowość  i da ta )  (podpis f i rm ow y p lac ó w k i  zda jące j  sp raw ozdan ia )

T Ł O C Z  0  N O  Z___________p o l e c e n i a  m i n i s t r a  a p r o w i z a c j i

DO NABYCIA: M IN IST E R S T W O  A P R O W IZ A C JI  I H A NDLU -  W AR SZAW A, PU Ł A W S K A  28,

Druk, F, H, Bogucki i S-ka ,  W arszaw a ,  Hoża 55,

H A N D L U .  
C E N A  ZŁ 8-


